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Financiranje projekta

Projekt je bil pridobljen na javnem raz-
pisu za izbiro raziskovalnih projektov 
ciljnega raziskovalnega programa CRP 
2022 v letu 2022. V višini 40 % ga �-
nancira Javna agencija za raziskovalno 
dejavnost Republike Slovenije, v višini 
50 % Ministrstvo za infrastrukturo ter 
v višini 10 % Ministrstvo za okolje in 
prostor.

Izhodišča projekta

Mobilnostna revščina pomeni, da si gos-
podinjstvo ne more privoščiti prevoza, 
potrebnega za zadovoljitev osnovnih 
družbenoekonomskih potreb. V raz-
ličnem obsegu je prisotna že dalj časa, 
vendar se v energetski in podnebni krizi 
tveganje za mobilnostno revščino še po-
večuje. V dokumentih EU je vključena 
v svežnju predlogov za posodobitev za-
konodaje – Pripravljeni na 55 (Evropski 
svet, 2022). Namen svežnja je revizija 
zakonodaje s ciljem zmanjšanja toplog-
rednih plinov za 55 % do leta 2030 in 
naprej, kar je del prenove podnebne po-
litike EU v okviru Evropskega zelenega 
dogovora (Evropska komisija, 2022). 
Pri trgovanju z emisijami je pomembna 
sprememba ločen sistem za trgovanje z 
emisijami za sektorja stavb in cestnega 
prometa, t. i. ETS 2 (Evropski svet, 

2022), kar bo za določene skupine prebi-
valcev še dodatno poglobilo energetsko 
in mobilnostno revščino. Socialno šibki 
posamezniki si namreč ne bodo morali 
privoščiti visokih začetnih vložkov za 
povečanje energetske učinkovitosti (Ži-
včić idr., 2022). Evropski svet to težavo 
rešuje z dogovorom o ustanovitvi social-
nega sklada za podnebje. Države članice 
bodo Evropski komisiji predložile nabor 
ukrepov, ki obravnava vpliv cen ogljika 
na ranljive državljane, kar bo podlaga 
za črpanje sredstev sklada. Na področju 
prometa to pomeni vlaganje v brezogl-
jično mobilnost, vključno z neposredno 
dohodkovno podporo ranljivim skupi-
nam (Evropski svet, 2022).

Poleg ETS2 lahko na mobilnostno re-
vščino vplivajo direktiva o obdavčitvi 
energije in direktiva o energiji iz ob-
novljivih virov energije iz leta 2021 
(Evropska komisija, 2021), direktiva o 
infrastrukturi za alternativna goriva iz 
leta 2014 (Uradni list Evropske unije, 
št. 307/1) in uredba o določitvi stan-
dardov emisijskih vrednosti CO2 za 
nove osebne avtomobile in nova lahka 
gospodarska vozila iz leta 2021 (Uradni 
list Evropske unije, št. 111/13). Gospo-
dinjstva z nižjimi dohodki bodo še pose-
bej prizadeta, saj stroški mobilnosti pri 
njih že zdaj predstavljajo velik del njih-
ovih izdatkov. Nesorazmerno bolj bodo 
prizadete tudi družine z otroki, ki so za-

radi prevoza teh pogosto bolj odvisne 
od lastništva osebnega avtomobila.

Namen, cilji in vsebina 
projekta

Namen projekta je proučitev aktualnega 
stanja na področju mobilnostne revšči-
ne v Republiki Sloveniji ter proučitev 
vpliva predlaganih zakonodajnih spre-
memb in trendov na področju energeti-
ke na mobilnostno revščino prebivalcev.

V skladu z izhodišči in razpisno doku-
mentacijo so cilji projekta:

• natančna teoretična opredelitev 
pojma mobilnostne revščine na 
podlagi literature in njene impli-
kacije v okoliščinah v Sloveniji;

• analiza ključnih dokumentov in 
dejavnosti na področju trajnostne 
mobilnosti v odnosu do mobilno-
stne revščine na ravni Slovenije in 
EU;

• določitev metodologije za analizo 
stanja in opredelitev mobilnostne 
revščine v njeni primarni in sekun-
darni obliki v Republiki Sloveniji;

• določitev praga mobilnostne re-
vščine;

• opredelitev skupin prebivalcev v 
Republiki Sloveniji, ki jih zadeva 
mobilnostna revščina;
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• opredelitev mehanizmov, ki pov-
zročajo ali bodo v prihodnje po-
tencialno povzročali mobilnostno 
revščino;

• določitev območij v Republiki 
Sloveniji, v katerih je mobilnostna 
revščina najizrazitejša;

• priprava scenarijev stanja na po-
dročju mobilnostne revščine ob 
napovedi rasti cen energentov in 
osebnih vozil;

• priprava predlogov ukrepov za 
omilitev obsega mobilnostne re-
vščine oz. njene rasti;

• komunikacija s ključnimi javnost-
mi.

Delo v okviru projekta je razdeljeno na 
štiri delovne sklope, poleg tega je tretji 
delovni sklop, ki je tudi časovno najob-
sežnejši, razdeljen na dva podsklopa. 

V prvem delovnem sklopu bomo opra-
vili pregled obstoječih raziskav mobil-
nostne revščine. V raziskavi se bomo 
osredinili na obstoječo znanstveno lite-
raturo, ključne dokumente in zakono-
dajo. Poseben poudarek bo namenjen 
obstoječim de�nicijam mobilnostne 
revščine, ključnim dokumentom in 
dejavnostim na tem področju. Posebej 
bomo proučili paket Pripravljeni na 55 
in potencialne negativne socialne učin-
ke, ki jih lahko prinese. Rezultat de-
lovnega paketa bo delovna opredelitev 
mobilnostne revščine, ki bo prilagojena 
slovenskim razmeram. Ta de�nicija bo 
tudi izhodišče za druge delovne pakete.

V drugem delovnem sklopu bomo 
določili kazalnike, ki bodo opredelili 
mobilnostno revščino v Sloveniji, in 
zastavili metodologijo za analizo sta-
nja. Kazalniki bodo zasnovani na raz-
položljivih podatkih in bodo vezani na 
občinsko ali podrobnejšo raven obrav-
nave. Potencialno uporabni podatki 
so dohodki gospodinjstev, zaposlitveni 
status, delež proračuna gospodinjstev za 
mobilnost, socialna ogroženost in cene 
energentov.

Tretji delovni sklop bo razdeljen na 
dva podsklopa, v okviru katerih bomo 
odgovorili na dve vprašanji. Prvo je, 
kje se pojavlja mobilnostna revščina v 
Sloveniji, in nanj bomo odgovorili z 
analizami dostopnosti do javnega po-
tniškega prometa (v nadaljevanju: JPP), 
pri čemer nas bosta zanimali prostorska 
in časovna dostopnost do omrežja JPP. 
Določili bomo »bele lise« na območju 
vse Slovenije. V okviru drugega vpraša-
nja bomo opredelili obstoječe ranljive 
družbene skupine, ki se spopadajo z 
mobilnostno revščino. To bomo nare-
dili s postopno določitvijo deležnikov, 
ki se že ukvarjajo s tovrstnimi problemi 
(socialne službe, društva in prostovoljci 
(sopotnik), predstavniki upokojencev, 
migrantov, prevozniki itd.). Z intervju-
ji bomo dobili vpogled v konkretne ra-
zloge in družbenoekonomske posledice 
mobilnostne revščine.

V četrtem delovnem sklopu bomo pro-
učevali ukrepe za omilitev mobilnostne 
revščine. Obravnavali bomo predvsem 
tiste, ki bodo upoštevali načela Evrop-
skega zelenega dogovora iz leta 2022 
in omogočili enakovredno mobilnost 
za vse skupine prebivalcev, predvsem 
tistih, ki bodo prizadeti zaradi novih 
trgovalnih shem z ogljikom v prome-
tu (ETS2) (Evropska komisija, 2022). 
Predlagali bomo dejavnosti, ki se bodo 
�nancirale iz Socialnega sklada za pod-
nebje. Sooblikovali bomo tudi ukrepe 
za organizacije, ki zastopajo ranljive 
skupine, in ukrepe za posameznike. Pri 
zadnjih bo velik poudarek na ozavešča-
nju in informiranju mobilnostno revnih 
gospodinjstev, pri katerih je pomanjka-
nje informacij lahko pomemben dejav-
nik, ki vodi v mobilnostno revščino in 
prisiljeno lastništvo avtomobila.

Prostorska analiza 
mobilnostne revščine

Pri Urbanističnem inštitutu Republike 
Slovenije bomo zadolženi za prostorsko 
(kvantitativno) analizo mobilnostne re-

vščine, zato ta delovni sklop podrobneje 
opisujemo. Eno od ključnih področij za 
merjenje mobilnostne revščine je ocena 
stanja trenutne dostopnosti prebival-
cev do različnih ciljev potovanj. V ta 
namen bomo po zgledu dosedanjih 
raziskav (Gabrovec in Razpotnik Vis-
ković, 2012, 2018; Tiran idr., 2014, 
2021, 2022; Koblar in Mladenovič, 
2020; Koblar, 2021; Koblar idr., 2022) 
v geografskih informacijskih sistemih 
modelirali prometno dostopnost z raz-
ličnimi potovalnimi načini ( JPP, kolo, 
hoja, osebni avtomobil) in multimo-
dalna potovanja s kombinacijo poto-
valnih načinov. Pri modeliranju bomo 
uporabljali podatke o voznih redih JPP 
v formatu GTFS – železniški, med-
krajevni avtobusni promet in mestni 
avtobusni promet za mesta, za katera 
je ta na voljo. Dostopnost po omrežju 
pešpoti bomo modelirali po omrežju 
OpenStreetMap (2022). Kakovost po-
datkov bomo pred uporabo še preverili 
in po potrebi dopolnili, na splošno pa 
so podatki že zdaj dovolj kakovostni za 
izvedbo analiz prometne dostopnosti 
(Koblar in Pajk Koblar, 2020; Koblar 
idr., 2022). Zaradi primerljivosti s sta-
rejšimi raziskavami (Gabrovec in Bole, 
2006; Tiran idr., 2022) bomo ponovili 
izračun kazalnika dostopnosti postaja-
lišč, ki meri dostop do JPP. Pri njegovem 
izračunu se upošteva pogostnost voženj 
na postajališču in razdalja do tega. Ob-
stoječa metodologija bo nadgrajena z 
izračunom oddaljenosti do postajališč 
na podlagi prometnega omrežja, izračun 
zračne razdalje namreč podceni dejan-
sko oddaljenost (Koblar idr., 2022). V 
naslednji fazi bomo merili ciljno dos-
topnost, pri čemer ne bomo upoštevali 
le bližine postajališč JPP in pogostnos-
ti voženj na postajališčih, temveč bomo 
izračunali potovalni čas in prostorsko 
razdaljo med poseljenimi območji in 
centralnimi naselji, ki so upravna in za-
poslitvena središča (Koblar idr., 2019; 
Koblar, 2021). Za izračun dostopnosti z 
osebnim avtomobilom, hojo in kolesom 
bo zadoščal izračun za en časovni inter-
val, dostopnost z JPP pa bomo merili v 
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obe smeri (kraj bivanja–centralno nasel-
je–kraj bivanja), ob različnih delih dne-
va in na tipične dneve (delavnik, sobota 
in nedelja) med šolskim letom in v času 
šolskih počitnic. Rezultate modeliranja 
bomo nato obdelali, iz česar bomo do-
ločili različne tipe območij:

1. območja, ki imajo ustrezno dosto-
pnost brez osebnega avtomobila 
(hoja, kolo, JPP);

2. območja, na katerih je razdalja 
za hojo in kolesarjenje prevelika, 
vendar so dostopna z JPP, ki pa ni 
konkurenčen zaradi nezadostnega 
števila dnevnih povezav in nekon-
kurenčnega potovalnega časa;

3. območja, na katerih so prebivalci 
odvisni od uporabe osebnega avto-
mobila zaradi prevelike razdalje za 
hojo in kolo in neustreznega JPP.

Rezultate bomo predstavili na kartah 
in preglednicah, ki bodo prikazova-
le število prebivalcev v posameznem 
razredu dostopnosti. Na podlagi tega 
bomo določili območja, na katerih je 
mobilnostna revščina najizrazitejša. Iz 
podatkov modeliranja dostopnosti z 
osebnim avtomobilom bomo izračuna-
li povprečne potne stroške, na podlagi 
česar bomo izdelali scenarije stanja na 
področju mobilnostne revščine ob na-
povedi rasti cen energentov in osebnih 
vozil. Ta del bo še posebej pomemben za 
območja, odvisna od uporabe osebnega 
avtomobila.

Partnerji v projektu in 
člani projektne skupine

V projektu sodelujejo Geografski in-
štitut Antona Melika ZRC SAZU, 
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venije.

Vodja projekta je dr. Matej Gabrovec z 
Geografskega inštituta Antona Melika 
ZRC SAZU.
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